
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731   7Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 658/2018-PGE.G., 29 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Fernanda Sales de Lima 57173939/1 nº 605/2018-PGE.G de 04.10.18 02.10.18

Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2 nº 527/2018-PGE.G de 04.09.18 26.10.18
Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 nº 462/2018-PGE.G de 06.08.18 10.10.18

Maria Antônia Oliva Alves 57197206/2 nº 573/2018-PGE.G de 20.09.18 30.10.18
Pedro Marcos dos Santos Neto 5925880/1 nº 462/2018-PGE.G de 06.08.18 09.10.18

Roberta Ferreira da Silva 57202674/2 nº 527/2018-PGE.G de 04.09.18 01.11.18
Samira Ribeiro Borges 57225240/4 nº 462/2018-PGE.G de 06.08.18 09.10.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 378147

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2018. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devi-
damente justifi cado e CONSIDERANDO o PARECER JURÍDI-
CO que prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no ar-
tigo 24 X da Lei n° 8.666/93, em especial ao disposto no arti-
go 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO do PROCESSO n°. 2018/528.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação, confor-
me abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Locação de imóvel localizado no Con-
junto Cidade Nova V, Travessa WE 31, nº1112, Bairro Coquei-
ro, Ananindeua-Pará, possuindo 550 m² de área privada, con-
forme PROJETO ARQUITETÔNICO EM ANEXO AO PROCES-
SO, para funcionamento do Núcleo PROPAZ Integrado no Muni-
cípio de Ananindeua.
Favorecido: PRISMA ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA.
CNPJ n°: 20.585.886/0001-90.
Prazo de Execução e Vigência: 60 (sessenta) meses.
Valor Total: R$1.080.000,00 (Um Milhão e Oitenta Mil Reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Fede-
ral 8.666/93, justifi cativa anexa nos autos do processo de dis-
pensa de licitação n°. 2018/528.
Elemento de Despesa dos Serviços: 339039.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.422.1422.8222.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade le-
gal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Fede-
ral n° 8.666/93, e que, após seja o presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.
Belém – PA, 25 de outubro de 2018.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 378108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 733 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/467850.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARA DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. 57208001/1, 
do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Secretaria De 
Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 31/10/2018, res-
guardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso 
I, do citado diploma legal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377687
PORTARIA N° 734 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/464729.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATO SILVA RIBEIRO, Mat. 57230996/2, do cargo 
de Enfermeiro, lotado na Secretaria De Estado De Saúde Pública 
- SESPA, a contar 31/10/2018, resguardando o direito à recon-
dução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377688
PORTARIA N° 731 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/442185.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELZA SOARES DA SILVA, Mat. 8051998/1, do cargo 
de Técnico De Enfermagem, lotada na Secretaria De Estado De 
Saúde Pública - SESPA, a contar 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377685
PORTARIA N° 739 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/69747.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO REINALDO PANTOJA PEREIRA, do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na Secretaria De Estado De Edu-
cação - SEDUC, a contar 01/09/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377694
PORTARIA N° 732 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/460286.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KEITH BRABO TAVARES FEITOSA, Mat. 5462819/2, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria De Estado 
De Saude Pública - SESPA, a contar 11/10/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377686
PORTARIA N° 737 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/417952.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANA DEISY BEZERRA QUEIROZ, Mat. 5617723/1, 
do cargo de Professor Classe Especial, lotada na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 17/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377691

PORTARIA N° 738 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/473204.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VANESSA PIRES SANTOS, Mat. 57204160/1, do cargo 
de Professor AD-4, lotada na Secretaria De Estado De Educação 
- SEDUC, a contar 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377693
PORTARIA N° 735 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/440160.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DOMINGAS ROCHA SANTOS DOS SANTOS, 
Mat. 57205655/1, do cargo de Técnico Em Higiene Dental, lota-
da na Secretaria De Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 
03/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377689
PORTARIA N° 736 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/436986.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MASSOUD TUFI SALIM FILHO, Mat. 80845636/3, do 
cargo de Estatístico, lotado na Fundação Santa Casa De Miseri-
córdia Do Pará - FSCMP, a contar 08/10/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 377690

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 430 /2018 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/462615;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora FATIMA DO ROSARIO MENEZES SI-
MAS, Id. Funcional nº 3155439/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lo tada na Coordenadoria de Gestão 
de Projetos e Governança Pública - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, período de 19 de novembro de 2018 a 18 de 
dezembro de 2018, referente ao triênio 01 de novembro de 2005 
a 31 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO, BELEM 30 DE 
OUTUBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 378118

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE 33.714, no dia 04/10/2018, 
número de protocolo 369464, referente ao 7º Termo Aditivo 
ao contrato nº 11/2015.
Onde se lê: Valor Mensal: R$ 25.390,58
Leia-se: Valor Mensal: R$ 25.120,58
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo: 378069


